23. MARCIANO; *Instituta, libro III.*- El liberto común, aunque lo sea de muchos, debe pedir al Pretor, que le permita llamar a juicio a cualquiera de sus patronos, para que no incurra en pena por el Edicto del Pretor.

24.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro V.*- Contra aquel, que a esto hubiere contravenido, se da acción penal de cincuenta áureos; la cual no se da ni al heredero, ni contra el heredero, ni pasado el año.

25.- MODESTINO; *De las Penas, libro I.*- Si el liberto hubiere llamado a juicio a su patrono sin haber impetrado la venia del Edicto, a querella del patrono paga la sobredicha pena, esto es, cincuenta áureos, o es castigado como inoficioso por el Prefecto de la ciudad, si se conoce que está oprimido por la pobreza.

## TÍTULO V

DE SI EL CITADO A JUICIO NO HUBIERE COMPARCIDO, O SI ALGUIEN HUBIERE CITADO A QUIEN SEGÚN EL EDICTO NO HUBIERE DEBIDO.

1.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro I.*- Si llamado alguien a juicio hubiere dado, por causa de comparecer en el juicio, un fiador no sujeto a la jurisdicción de aquel ante quien es citado, se tiene por no dado el fiador, si este no hubiere renunciado especialmente a su privilegio.

2.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro I.*- El llamado por cualquier causa a juicio ante el Pretor u otros que ejercen jurisdicción, debe comparecer, para que se averigüe esto mismo, si es de su

§ 1.- Si quis in ius vocatus non ierit, ex causa a competenti iudice multa pro iurisdictione iudicis damnabitur: rusticati enim hominis parcendum erit: item si nihil intersit actoris eo tempore in ius adversarium venisse, remittit praetor poenam, puta quia feriatus dies fuit.

3.- UPIANUS; *libro LXVII ad Sabinum*.- Cum quis in iudicio sisti promiserit neque adiecerit poenam, si status non esset: incerti cum eo agendum esse in id quod interest verissimum est, et ita celsus quoque scribit.

## TIT. VI

IN IUS VOCATI UT EANT, AUT SATIS  
VEL CAUTUM DENT.

1.- PAULUS; *libro I ad edictum*.- Edicto cavitur, ut fideiussor iudicio sistendi causa datus pro rei qualitate locuples detur exceptis necessariis personis: ibi enim qualemcumque accipi iubet: veluti pro parente patrono,

2.- CALLISTRATUS; *libro I ad edictum monitorium*.- Item pro patrona liberisve suis vel uxore nuruve. Tunc enim qualiscumque fideiussor accipi iubetur: et in eum, qui non acceperit, cum sciret eam necessitudinem personarum, quinquaginta aureorum iudicium competit,

3.- PAULUS; *libro IV ad edictum*.- Quoniam pro locuplete accipitur fideiussor in necessariis personis.